

„A więc wojna!" 1 września 1939 r.



W środę, 1 września, na Cmentarzu Żołnierzy Polskich odbyła się uroczystość upamiętniająca 82. rocznicę wybuchu II wojny światowej.

Wrocławskie obchody rozpoczęło podniesienie biało-czerwonej flagi na maszt oraz wykonanie Hymnu Państwowego przez Orkiestrę Reprezentacyjną Wojsk Lądowych.

W swoim przemówieniu I Zastępca Dowódcy Garnizonu Wrocław - płk Marek Brzezicha - podkreślił, że "Dzisiejsza uroczystość, zorganizowana w symbolicznym miejscu - na Cmentarzu Żołnierzy Polskich - gdzie spoczywają prochy m.in. żołnierzy września 1939 roku, każe nam pamiętać o wszystkich tych, którzy na trwałe zapisali się swoim bohaterstwem i odwagą w naszej historii".

Po wystąpieniach okolicznościowych została odmówiona modlitwa ekumeniczna w intencji poległych na wszystkich frontach II wojny światowej, a oficer Akademii Wojsk Lądowych odczytał Apel Poległych. Nie zabrakło salwy honorowej oraz wieńców złożonych przez liczne delegacje przy pomniku Żołnierzy Wojska Polskiego.

Na zakończenie I Zastępca Dowódcy Garnizonu Wrocław wraz z Sekretarzem Stanu w Ministerstwie Nauki i Szkolnictwa Wyższego i Wicewojewodą Dolnośląskim zapalili symboliczne znicze na grobach kmdr. Stefana Frankowskiego oraz mjr. Pawła Korytko.

Paweł Korytko (1884-1939) – major kawalerii Wojska Polskiego, w 1920 p.o. dowódcy 1 Pułku Ułanów Krechowieckich. Brał udział w natarciu na Zamość w szeregach 2 rezerwowego pułku piechoty ppłk. Stanisława Jana Gumowskiego. Zmarł w niemieckim rezerwowym szpitalu wojskowym w Pieszcach. W 1949 ekshumowany i przeniesiony na Cmentarz Żołnierzy Polskich we Wrocławiu.

Stefan Frankowski (1887-1940) – komandor dyplomowany Marynarki Wojennej II Rzeczypospolitej, pośmiertnie mianowany kontradmirałem. Podczas obrony Wybrzeża w kampanii wrześniowej dowodził całością wojska zgromadzonego na Półwyspie Helskim oraz okrętami minowymi w Zatoce Gdańskiej. 3 września podjął decyzję o ewakuacji Dowództwa Morskiej Obrony Wybrzeża na Hel. Po II wojnie światowej jego zwłoki ekshumowano i pochowano na Cmentarzu Żołnierzy Polskich we Wrocławiu.

